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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sociální prací ve zdravotnictví. Cílem práce je zjistit, jakou roli

zaujímá zdravotně sociální pracovník v nemocničním zařízení. Teoretická část se zaobírá

sociální prací obecně, poté sociální prací ve zdravotnictví, historií zdravotně sociální práce

v České republice, profesí zdravotně sociálního pracovníka, metodami práce, které při

práci využívá, kompetencemi zdravotně sociálního pracovníka, etikou ve

zdravotně sociální práci a multidisciplinárním týmem nemocnice. Praktická část se

zaměřuje na analýzu dat, která jsou zjištěna prostřednictvím kvalitativní výzkumné

strategie, metodami hloubkového rozhovoru, pozorováním a analýzou dokumentů.

Klíčová slova: sociální práce ve zdravotnictví, zdravotně sociální pracovník, osobnost

zdravotně sociálního pracovníka, kompetence, role zdravotně sociálního pracovníka

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with social work in health care. The aim of bachelor thesis is to

find what role a health social worker takes in the hospital. Theoretical part deals with so-

cial work generally, then with social work in health care, history of health social work in

the Czech republic, profession of the health social worker, methods of social work, which a

health social worker uses, competences of a health social worker, the ethics in health social

work and multidisciplinary team of hospital. The practical part specializes in analysis of

data which are found through qualitative research strategy, methods of deep interview,

observation and analysis of documents.

Keywords: social work in health care, health social worker, personality of the health social

worker, competences, role of health social worker
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka ve Vsetínské nemocnici.

Téma je zvoleno z důvodu poměrně malého vědomí společnosti a zdravotnických

pracovníků o této oblasti. Cílem bakalářské práce je zjistit, jakou roli zaujímá zdravotně

sociální pracovník ve Vsetínské nemocnici. Dalšími cíly je zjistit, jak vnímá své postavení

v zařízení zdravotně sociální pracovník, jakou pozici zaujímá zdravotně sociální pracovník

v multidisciplinárním týmu a jaké činnosti vykonává zdravotně sociální pracovník.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části práce se zabývá sociální prací ve zdravotnictví, dále jsou uvedeny základní informace

o sociální práci a poté informace o sociální práci ve zdravotnictví, jelikož sociální práce

ve zdravotnictví v podstatě vychází ze sociální práce. Součástí první kapitoly teoretické

části je také historie sociální práce ve zdravotnictví v České republice. Druhá kapitola

teoretické části bakalářské práce je nejobsáhlejší a zaobírá se zdravotně sociálním

pracovníkem. Součástí této kapitoly je srovnání profese zdravotně sociálního pracovníka a

sociálního pracovníka, dále se druhá kapitola zabývá osobností zdravotně sociálního

pracovníka

a typologií přístupů sociálního pracovníka v praxi. Co se dále týká obsahu druhé kapitoly

teoretické části práce, je zde komparace pracovních náplní zdravotně sociálního

pracovníka a sociálního pracovníka, jaké kompetence má zdravotně sociální pracovník,

jaké metody práce využívá. V závěru druhé kapitoly teoretické části práce je probírána

etika zdravotně sociální práce a etický kodex Společnosti sociálních pracovníků. Třetí a

zároveň poslední kapitola teoretické části práce se zabývá multidisciplinárním týmem

nemocnice, členy multidisciplinárního týmu a komunikací v týmu.

Praktická část práce má celkem pět kapitol. První kapitola praktické části práce se zabývá

charakteristikou výzkumu. Charakteristika výzkumu obsahuje výzkumný problém, druh

výzkumu, cíle výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný vzore, metody kvalitativního

výzkumu a průběh sběru dat. Druhá kapitola praktické části se zaobírá vyhodnocením

výsledků výzkumu plynoucích z rozhovoru a přehledem vymezených kategorií a kódů.

Třetí kapitola praktické části práce se zabývá vyhodnocením výsledků výzkumu

plynoucích z pozorování. Čtvrtá kapitola praktické části se zaobírá vyhodnocením

výsledků výzkumu z analýzy dokumentů. Součástí kapitoly jsou taktéž dvě kazuistiky o
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pacientech z oddělení dlouhodobě nemocných a poslední kapitola praktické části se zabývá

diskuzí o provedeném výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE VE ZDRAVOTNICTVÍ

V současné době můžeme v literatuře narazit na pojmy sociální práce ve zdravotnictví,

zdravotně sociální práce a také na termín zdravotně sociální péče. Vhodné je vycházet

z pojetí sociální práce, protože zdravotně sociální práce z ní vystupuje. Pojmy sociální

práce ve zdravotnictví a zdravotně sociální práce lze vnímat trochu odlišným způsobem.

Sociální práce ve zdravotnictví se týká především práce v nemocničním zařízení. Kdežto

zdravotně sociální práce může být poskytována jak ve zdravotnických zařízeních, tak také

v zařízeních sociálního typu.

Abychom problematice sociální práce ve zdravotnictví co nejlépe rozuměli, je vhodné

nejprve vymezit, co je to sociální práce a až poté se zabývat aplikací sociální práce do

zdravotnictví. (Kutnohorská, Cichá a Goldmann, 2011, s. 24)

Gulová (2011, s. 14) popisuje sociální práci jako odbornou disciplínu a to pomocí

profesionálního stupně metod sociální práce těm lidem, kteří to potřebují.

Doel (2012, s. 7) také definuje sociální práci jako odbornou disciplínu a to disciplínu

akademickou a vědeckou. Sociální práce pro něj znamená také činnost. Ve své publikaci

uvádí, že je sociální práce poměrně mladá disciplína.

Holland a Scourfield (2015, s. 3) uvádí ve své publikaci Social Work: A Very Short

Introduction, že sociální práce je akademická disciplína a profese založená především na

praxi. Sociální práce podporuje sociální změnu, rozvoj a posiluje lidi. Zásadní význam pro

sociální práci mají především lidská práva, zodpovědnost a respekt k lidem.

Všichni výše uvedení autoři ve svých publikacích uvádí, že sociální práce je odborná

akademická disciplína. Pro Doela (2012, s. 7) znamená sociální práce činnost, zatímco

Holland a Scourfield (2015, s. 3) definují sociální práci jako profesi, která je především

založena na praxi, což ve výsledku taktéž znamená provádět činnost. Doel (2012, s. 7) říká,

že sociální práce závisí na sociologii, psychologii a dalších příbuzných oborech, Hooland

a Scourfield (2015, s. 3) píší, že význam sociální práce vidí v zodpovědnosti, v lidských

právech a v respektu k lidem.

Dziegielewski (2013, s. 29) ve své publikaci zmiňuje zrod sociální práce ve zdravotnictví

a také vznik zdravotně sociální práce. Autor dále uvádí svou myšlenku, že je znepokojující,

jak si lidé stále nejsou jistí tím, co znamená zdravotně sociální práce a co takový zdravotně
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sociální pracovník vůbec dělá. Dokonce i samotní sociální pracovníci se střetávají

v názorech, co to zdravotně sociální práce je.

Dnešní praxe ve zdravotní péči představuje náročné časy pro sociální pracovníky a taktéž

i pro všechny zdravotníky. Dochází ke změnám v rozsahu práce, v zaujímání rolí

sociálních pracovníků a mění se i očekávání samotných pacientů. Mnohokrát se už stalo,

že se profesionálové v této oblasti cítili jako v pasti a začali ztrácet víru v tuto činnost.

(Dziegielewski, 2013, s. 29)

Zatímco Dziegielewski (2013, s. 29) hovoří spíše o zdravotně sociální práci, Kutnohorská,

Cichá a Goldmann (2011, s. 24-25) píší o sociální práci ve zdravotnictví a to konkrétně

o důležitosti uvědomění si faktu, jak je důležité, že na sociální práci ve zdravotnictví

nemůžeme nahlížet pouze ve smyslu „běžné“ sociální práce. Naopak také nelze pohlížet

na tuto práci jako pouze na poskytování standardní zdravotní péče. Je ale také potřeba se

zmínit o tom, že propojenost sociální práce a zdravotnictví není ještě na tak vysoké úrovni,

jak by měla být. Tyto dvě sféry se nachází stále ve fázi jakéhosi vývoje, i když se už delší

dobu mluví o potřebě přímé návaznosti sociální péče na péči zdravotní, je zdravotně

sociální práce „malým dítětem“ či spíše „novorozenětem“. V této oblasti je stále značné

množství práce.

1.1 Sociální práce


[…]


požadavek vzešel ze strany třeba tady našeho oddělení, že do toho chtějí vstupovat, tak

určitě by nebyl problém, aby to bylo možné zobrazovat i dalším lidem než mně.

A dochází v rámci té administrativní části u vaší práce k nějakým kontrolám?

ZSP: Nedochází.

Nedochází, takže to máte spíš tak sama pro sebe, abyste měla přehled.

ZSP: Ano, pro svůj přehled.

A vracíte se třeba opakovaně k těm záznamům?

ZSP: Hm, určitě.

Já jsem si všimla, že vaší náplní práce je také terénní spolupráce a to konkrétně

zajišťování důchodových dávek na České poště a pak následné vyplácení do rukou

příjemce. Je to určitě velmi zodpovědná práce. Jakým způsobem vykonáváte tuto

činnost?

ZSP: Tak buď rodina si zajišťuje přeposlání důchodu do nemocnice nebo pokud pacient

mě osloví tady v nemocnici, že má na poště důchod a potřebuje ho vyzvednout, tak mu to

zajišťuju já i třeba na těch malých poštách, kam telefonuji, ať mi přepošlou důchod, že ten

pacient je tady hospitalizován. Následně na České poště ty důchody přeberu, zapíšu tady

do knihy důchodů a předávám je těm pacientům na odděleních jednotlivých. Tuto činnost

jak vlastně vykonávám pro všechna oddělení nemocnice, takže funguje to tak v podstatě,

že ten den by měl být ten důchod předán, kdy ho přijmu do nemocnice, ale někdy se stává,

že třeba ten člověk ho chce až ten další den, kdy mu přijde návštěva, takže mám možnost

uložit tady ty peníze v trezoru centrálním a podle přání pacienta je potom vyplatit v ten

den, kdy mu to vyhovuje.

Já jsem ještě zpozorovala, že jste po vyzvednutí důchodových dávek ve většině

případů telefonovala i příbuzným od pacientů, aby si přišli vlastně převzít ty peníze a

odnesli je domů. Chtěla bych se vás zeptat, jestli se tu někdy stalo to, že by u vás

v nemocnici někdo odcizil peníze pacienta?

ZSP: Tak určitě takové drobné krádeže se nám stávaly na odděleních, ale toto je většinou

tak velká částka peněz, která v podstatě podléhá uložení podle řádu jako organizačního,

který tady máme, tak vlastně je pacientům doporučeno, že pokud u sebe mají větší obnos

peněz nebo cennosti, takže by si to měli uložit do centrálního trezoru, aby byli chráněni

před případným odcizením. No a těm příbuzným volám právě z toho důvodu, aby ty peníze

nezůstávaly delší dobu někde ve stolečku. Když mi řeknou, že třeba jsou někde a přijdou

za dvě hodiny, tak to tomu pacientovi samozřejmě pokud je schopen si to převzít, jo, že je

mentálně schopen, není nějaký zmatený. A těm zmateným, tak těm to předávám vlastně za

přítomnosti těch příbuzných a s těma se pak domlouvám na tom, že mu to schovají doma,

pokud si to ten pacient přeje. Pokud si pacient přeje, že nechce, aby ty peníze byly předané

příbuzným, má možnost si je uložit v tom centrálním trezoru do doby ukončení

hospitalizace. A potom v případě, že třeba je to člověk, který nikoho nemá a potřebuje

platit různé poplatky nebo nájem anebo energie nebo něco takového, tak většinou jako se

domlouvám s tím pacientem a za dobu hospitalizace mu tohle to zajišťuju, aby se nedostal

do nějakých právně nepříznivých situací, že by měl někde nedoplatky a pak následné

penále, anebo nějaké takové nepříjemnosti.

A mě by ještě zajímalo jako by jestli je pro vás nejdůležitější ve vaší práci ten osobní

kontakt s tím pacientem anebo je to něco jiného?

ZSP: Určitě osobní kontakt s pacientem. A jako i pro jeho důvěru jaksi v to, že…i on má

pocit, že se to děje pro jeho dobro, že prostě máme zájem o to, aby po všech stránkách byl

tady u nás v pohodě.

A vy jste mi i říkala během praxe, že byste se raději jako ještě více setkávala s těmi

pacienty, než abyste tady dělala tu papírovou práci, že?

ZSP: No tak určitě jako by to bylo, protože jako ten zdravotnický personál, který tu je, tak

jeho pracovní náplň je hrozně našponovaná a já bych měla pocit, že ten sociální pracovník,

jak nám, to nám říkal náš pan učitel na sociálně právní škole, že sociální pracovník je něco

eště mezi farářem a pánem Bohem (smích), takže jako aby ten člověk měl pocit, že se

může svěřit, že máme čas na něho, vyslechnout jeho problémy. Ti staří lidi mají potřebu si

popovídat jako…povzpomínat na svoje mládí a podobně, takže, aby byl čas i tady na tohle

s tím pacientem.

A vy v rámci své náplně práce také zajišťujete i kontakt pacienta s knězem?

ZSP: Zajišťuju. Zajišťuju, jako pokud si to pacient přeje, tak přes fary zajišťuju kontakt

a máme možnost tady i nemocniční kaplany máme tady dva v nemocnici, takže pokud

pacient projeví nějaké takové přání, že by potřeboval s někým ten svůj příběh probrat, tak

kontaktuju i ty naše nemocniční kaplany.

A teď bych se Vás chtěla zeptat trochu z jiného soudku. Konají se u vás v nemocnici

supervize?

ZSP: Na moji práci ne.

Hm, takže jste se nikdy nesetkala?

ZSP: Nesetkala, ne.

Dobře, tak a právě jsme se dostaly k závěru našeho rozhovoru. Já bych vám chtěla

moc poděkovat za vaši ochotu, že jste si na mě udělala čas a odpověděla na mé otázky.

ZSP: Taky děkuju (smích).