POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role zdravotně sociálního pracovníka ve Vsetínské nemocnici

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Vaňková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém

procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a

s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci

výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným

výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání

s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených

pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,

tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka se v textu bakalářské práce zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka ve vybrané

nemocnici ve Zlínském kraji. Cílem práce je zjistit, jakou roli zdravotně sociální pracovník zaujímá ve

Vsetínské nemocnici.

Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství použitých zdrojů, i když ne zcela

aktuálních pojetí (např. typologie sociálních pracovníků nepatří ke zcela aktuálním). Oproti tomu za

velmi zdařilou považuji kapitolu o sociální práci, kde autorka nahlíží na pojem sociální práce

z pohledu několika různých autorů. Místy se v textu objevují drobné jazykové neobratnosti a faktické

chyby – např. u kapitoly 2.4 Komparace pracovní náplně zdravotně sociálního pracovníka a

sociálního pracovníka, s. 25–30. Autorka v této kapitole porovnává jednotlivé činnosti, které

vykonává sociální a zdravotně sociální pracovník. Jsem ovšem toho názoru, že při této komparaci

měla studentka pracovat s více zdroji, neboť u některých činností není přesná a rozchází se s realitou

(např. ZSP i SP může poskytovat krizovou intervenci, oba pracovníci rovněž mohou spolupracovat

s rodinou klienta / pacienta, nebo spolupracují s dalšími institucemi atd.). Na tato tvrzení bych byla

více opatrná a vycházela bych z reálných faktů. Kap. 3.1.1. bych obsahově lépe uspořádala, popis

jednotlivých členů multidisciplinárního týmu bych logičtěji uspořádala. Jinak je teoretická část práce

přehledná, kapitoly na sebe navazují.

V praktické části práce autorka provází čtenáře plánovaným výzkumem, studentka zvolila vhodně

kvalitativní výzkum, metody polostrukturovaného rozhovoru, pozorování a analýzy dokumentů, čímž

dodržela triangulaci metod. Dále se v praktické části objevují i kazuistiky, o těchto se ovšem

v metodologii nezmiňuje. V praktické části práce studentka prezentuje samotnou metodologii i

analýzu použitých metod. Dále kap. 4.6.2 Analýza dat není vhodně pojmenována a uchopena –

analýza dat není metoda. Negativně rovněž hodnotím grafickou úpravu prezentovaných obrázků ze

systému nemocnice a dalšího. Ovšem na druhou stranu prezentace těchto obrázků je velmi důležitá, a

to z důvodu lepší představy o tom, jak systém v nemocnici vypadá, a jak se vyplňuje. I přes některé ze

zmíněných nedostatků velmi kladně hodnotím výběr i způsob uchopení výzkumu. Studentka

zpracovala poměrně kvalitně kazuistiky, které vhodně doplňují výzkum, dobře zpracované jsou také

pozorovací archy. Kombinací mnoha metod byl výzkum na úrovni bakalářské práce poměrně náročný.

Díky hloubkovému rozhovoru a jeho kódování autorka získala velmi cenná data, která jsou použitelná

pro další realizované výzkumy v praxi.

Po formální stránce se v textu často objevuje posunutý text, mezery, nebo oddělení věty uprostřed a

její pokračování na následujícím řádku, což částečně snižuje kvalitu práce, neboť se to objevuje napříč

celou prací. Sporadicky se objevují i jazykové neobratnosti a překlepy.

Celkově práci hodnotím známkou C a považuji ji za zdařilou a do budoucna použitelnou pro

porovnání s dalšími podobnými výzkumy. Práce může zcela jistě posloužit i studentům oboru sociální

a zdravotně sociální práce.

Otázky k obhajobě:

1. V praktické části na s. 46 uvádíte, že výzkumným vzorkem jsou také někteří členové

multidisciplinárního týmu nemocnice. Můžete toto blíže vysvětlit? Kdo byl tedy ještě vzorkem

a jaké metody jste u dalších členů týmu využila?

2. Budete výsledky této práce prezentovat i vedení Vsetínské nemocnice? Přibližte také důvody

výběru tohoto tématu bakalářské práce.

3. Která zjištění v rámci realizace výzkumu Vás osobně překvapila?

Práci

k obhajobě:
☐doporučuji a navrhuji

klasifikaci:
☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování

plagiátů Theses s výsledkem:
☐pozitivním ☐negativním

Datum: 04.06.2017 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.